

 Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU		 MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA
---	---	--

PNRR
Missione 2 *Rivoluzione verde e transizione ecologica*
Componente 1 *"Economia circolare e agricoltura sostenibile"*
Investimento 1.1 *"Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti"*

	S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A Piazza 25 Aprile, 1 90018 Termini Imerese (PA) P.IVA 06258150827 Rea n. 309030 pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it	
---	---	--

OGGETTO: Approvazione ripartizione incentivi, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 del relativo allegato I.10, lavori di **"CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DA REALIZZARE IN C.DA TRIBUNELLA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO (PA)"**. PNRR M2C111.1 - Linea d'Intervento A – ID PROPOSTA MTE11A_00002301. CUP B56D19000070002.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Sottopone al CDA della "S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A." la seguente proposta di delibera:

Premesso che:

- con determina del 22/04/2026 risulta essere stato costituito il gruppo di lavoro per l'espletamento delle prestazioni tecnico-professionali occorrenti alla realizzazione del programma di Accordo Quadro di cui in oggetto ed assegnato, al sottoscritto, anche delle funzioni di responsabile del procedimento, in conformità a quanto previsto dall'art. 5 della legge 07/08/1990, n. 241 e di quanto stabilito dall'art. 15 comma 6° del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- che con Delibera del CDA del 31/03/2025, è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo all'intervento denominato lavori di realizzazione del "CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DA REALIZZARE IN C.DA TRIBUNELLA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO". PNRR M2C1.111.1 - Linea d'Intervento A – ID PROPOSTA MTE11A_00002301 CUP B56D19000070002, dell'importo complessivo di € 915.017,69
- con delibera dell'11/09/2025 con cui il CdA della S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A. approva l'aggiudicazione definitiva per l'affidamento dei lavori di realizzazione del "CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DA REALIZZARE IN C.DA TRIBUNELLA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO". PNRR M2C111.1 - Linea d'Intervento A ID PROPOSTA MTE11A_00002301. CUP B56D19000070002. - CIG: B70F7C06CF alla ditta PETRUSO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in contrada Ramo s.n.c. 90047 Partinico (PA) - P.IVA: 05660020826, di cui al Plico n. 80 dell'elenco delle offerte, per avere prodotto il ribasso percentuale del 31,9908 % ottenendo un importo ribassato di €. 515.222,72 oltre IVA dovuta per legge;
- in data 16 febbraio 2026 è stato perfezionato il rapporto instaurato con l'Appaltatore sulla esecuzione dei lavori de quo, operato - giusto quanto previsto dall'art. 18 comma 1° del citato Codice - a mezzo contratto di appalto notarile informatico Rep. n. 6369 Raccolta 5332;
- con verbale del 02/01/2026, reso ai sensi dell'art. 3 dell'Allegato II.14 al vigente D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., si è proceduto alla consegna dei lavori da compiersi - giusto art. 6 del citato contratto e per come previsto all'art. 14 del C.S.A. - in giorni 180 (centottanta) naturali e consecutivi dalla sottoscrizione dello stesso;

- in corso d'opera, allo scopo di migliorare l'intervento per far fronte a circostanze impreviste ed imprevedibili manifestatesi solo dopo l'avvio delle lavorazioni, si è reso necessario redigere, nel rispetto di quanto previsto nel progetto approvato e dei tempi attesi sulla sua realizzazione, una 1^a perizia di variante e suppletiva per inserire gli aggiustamenti contabili riscontrati nel corso di esecuzione degli stessi lavori ed, anche, alcune maggiori lavorazioni necessarie al miglioramento e completamento funzionale dell'opera, oltre che per esigenze imposte dallo stato dei luoghi, non prevedibili al momento della redazione del P.E. o della consegna dei lavori, per come riscontrato nella relata di accompagnamento resa, ex art. 5 comma 2° dell'Allegato II.14 allo stesso citato vigente Codice, dalla D.LL. incaricata ing. Francesco DI MARTINO;
- con determina n. 39 del 09/04/2026, in relazione alle superiori esigenze riscontrate, risulta essere stata approvata detta 1^a P.V.S. riconducibile alla fattispecie di una variante necessaria per il miglioramento dell'opera e della sua funzionalità e fruibilità e pure ammissibile, in riferimento al combinato disposto dai commi 1° lett. c) e 2° dell'art. 120 del vigente citato Codice, sull'operazione economica sottesa che ha ridefinito, senza alcun aumento del quadro economico originariamente approvato e finanziato, l'importo contrattuale in netti Euro 709.814,07 oneri sicurezza e manodopera compresi - coincidenti ad una spesa aggiuntiva di € 194.591,35 rispetto al citato contratto, come da sottonotato riepilogo economico della spesa venutasi a determinare:

QUADRO ECONOMICO ANTE, POST GARA E DI PERIZIA				
		QE Ante gara	QE Post gara	QE perizia
A)	LAVORI			
	A.1 - Lavori a misura soggetti a ribasso	724.730,57 €	724.730,57 €	1.007.986,18 €
	a detrarre il ribasso offerto (-31,9908%)		231.847,11 €	322.462,84 €
	resta l'importo netto		492.883,46 €	685.523,84 €
	A.2 - Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso	22.339,26 €	22.339,26 €	24.290,73 €
	Totali lavori (A)	747.069,83 €	515.222,72 €	709.814,07 €
B)	SPESE GENERALI			
	B.1 - Spese per funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023)	14.941,40 €	14.941,40 €	16.516,43 €
	B.2 - Spese per competenze tecniche esterne	24.440,00 €	24.440,00 €	30.000,00 €
	B.2.1 - Collaudo Statico	- €	- €	10.703,49 €
	B.3 - CNPAIA:			
	_ per compenze tecniche	- €	- €	1.200,00 €
	_ per collaudo statico	- €	- €	428,14 €
	B.4 - Prove di laboratorio sui materiali compreso IVA	- €	- €	1.500,00 €
	B.5 - Oneri di conferimento a discarica	3.600,00 €	3.600,00 €	3.600,00 €
	B.6 - Allaccio utenze	5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €
	B.5 - Campagna di sensibilizzazione	10.000,00 €	10.000,00 €	- €
	b.7 - Contributo ANAC	- €	- €	410,00 €
	B.6 - Imprevisti	29.882,79 €	29.882,79 €	- €
	Totali spese generali	87.864,19 €	87.864,19 €	69.358,06 €
C)	IVA			
	C.1 - IVA sui lavori (10%)	74.706,98 €	51.522,28 €	70.981,41 €
	C.2 - IVA su competenze tecniche esterne (22%) (Progettazione, Direzione, sicurezza ecc)	5.376,80 €	5.376,80 €	6.864,00 €
	C.3 - IVA su competenze tecniche esterne (22%) (Collaudo statico)	- €	- €	2.448,96 €
	Totale IVA (C)	80.083,78 €	56.899,08 €	80.294,37 €
D)	ECONOMIE			
	D.1 - per ribasso d'asta sui lavori	- €	231.847,11 €	37.255,76 €
	D.2 - Per minore IVA	- €	23.184,70 €	3.725,57 €
	D.3 - economie di gestione			14.569,97 €
	Totale economie (D)	- €	255.031,81 €	55.551,30 €
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C+D)	915.017,80 €	915.017,80 €	915.017,80 €

CONSIDERATO che:

- l'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che una quota non superiore al 2,00% dell'importo posto a base di gara sia ripartita tra il personale dipendente dell'ente appaltante per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo sulla base di un apposito regolamento approvato secondo i relativi ordinamenti;
- il Regolamento di cui sopra è stato approvato da questo Ente con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29/01/2026;
- detto regolamento prevede che la quota destinata al fondo per gli incentivi tecnici sia variabile, in funzione delle caratteristiche dell'appalto e dell'importo a base di gara, entro il predetto limite del 2,00% e che una quota massima

dell'80% di esso sia destinata ad essere ripartita tra il personale mentre, la restante quota del 20%, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata;

- il regolamento prevede altresì che la ripartizione al personale avvenga per quote fisse, stabilite nelle tabelle ad esso allegate in funzione delle attività effettivamente svolte relativamente al singolo intervento, e che per le funzioni non svolte dal personale;

ATTESO che il fondo incentivante relativo all'opera in oggetto risulta costituito ai sensi del vigente regolamento comunale in complessivi Euro 16.516,43 da destinare al personale (cfr. quota 80% del 2%) che ha effettivamente svolto le attività incentivate dall'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, e trova intera copertura alla voce B.1 "Incentivi per funzioni tecniche" del Q.T.E., rimodulato ed approvato con la predetta determinazione del 25.06.2026 a valere sui fondi del MASE;

PROPONE

1. approvare, i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2. approvare la seguente ripartizione degli incentivi tecnici riferite a tutte le attività tecniche ed amministrative svolte, e dunque - per come risultante dall'allegato prospetto di ripartizione predisposto dal citato Responsabile del Procedimento conformemente al relativo e vigente Regolamento approvato da questa Amministrazione con propria deliberazione del 29/01/2026:

PROSPETTO RIPARTO INCENTIVI ART. 45 D.LGS. 36/2023							
Lavori di realizzazione del "CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DA REALIZZARE IN C.DA TRIBUNELLA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO (PA)". PNRR M2C1I1.1 - Linea d'Intervento A – ID PROPOSTA MTE11A_00002301. CUP B56D19000070002							
A	Importo complessivo dei lavori a base di gara					1.032.276,00 €	
B	Onorario lordo da ripartire (A x 2% x 80%)					16.516,42 €	
		1	2	3	4		
	ATTIVITA'	Fase Programmazione 3%-5%	Fase progettazione 15% - 35%	Fase Affidamenti 10% - 25%	Fase esecuzione 30% - 60%	Totale	
1	Responsabile della programmazione della spesa	1,00%				1,00%	165,16 €
2	Responsabile Unico del progetto	1,00%	10,00%	10,00%	15,00%	36,00%	5.945,91 €
3	Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione	1,00%	3,00%	0,00%	2,00%	6,00%	990,99 €
4	Addetti alla gestione tecnico/amministrativa dell'intervento a supporto del RUP	1,00%	1,00%	5,00%	2,00%	9,00%	1.486,48 €
5	Redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali	0,00%				0,00%	- €
6	Redazione del documento di fattibilità tecnica d economica		0,00%			0,00%	- €
7	Redazione del progetto esecutivo		0,00%			0,00%	- €
8	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione		0,00%			0,00%	- €
9	Verifica del progetto		1,00%			1,00%	165,16 €
10	Predisposizione dei documenti di gara		0,00%			0,00%	- €
11	Direzione dei lavori				0,00%	0,00%	- €
12	Ufficio di direzione dei lavori				0,00%	0,00%	- €
13	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione				0,00%	0,00%	- €
14	Collaudo tecnico Amministrativo				0,00%	0,00%	- €
15	Collaudo statico				0,00%	0,00%	- €
	Totale	4,00%	15,00%	15,00%	0,00%	34,00%	8.753,70 €
			Somma spettante al lordo				
a)	geom. Francesco Cutrona RUP prestazioni (2.1+2.2+2.3+2.4)+(3.1+3.2+3.4)+(9.2)		7.267,22 €				
b)	Giovanni Scelsi supporto al RUP Prestazioni (4.1+4.2+4.3+4.4)		495,50 €				
c)	Licia La Scuola supporto al RUP Prestazioni (4.1+4.2+4.3+4.4)		495,49 €				
d)	Giacomo La Monica supporto al RUP Prestazioni (4.1+4.2+4.3+4.4)		495,49 €				
	Totale		8.753,70 €				

4.DI DARE ATTO che il sottoscritto RUP ha verificato l'assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi in capo ai soggetti nominati, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

5.DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale, in conformità alla normativa vigente.

Termini Imerese 26/08/2026

Il Responsabile Unico del Progetto

geom. Francesco Cutrona

Il CdA prende atto ed approva la presente proposta del RUP, dandogli contestualmente mandato di predisporre e adottare tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione nonché a svolgere i relativi atti.

Termini Imerese _____

Il Presidente

Avv. Daniela Fiandaca